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PARTICIPACIÓN

• 113 Hospitales. 10 Con Actividad pediátrica

71 H i l úbli– 71 Hospitales públicos. 

• 100% de los hospitales públicos100% de los hospitales públicos

– 42 Hospitales privados.

• 114 Hospitales privados en los que hay actividad en 
cardiología intervencionistacardiología intervencionista.

• Recogida de datos 100% OnlineRecogida de datos 00% Online

www.hemodinamica.com



Datos de LaboratorioDatos de LaboratorioDatos de LaboratorioDatos de Laboratorio

Registro Nacional de Actividad en 
C di l í I t i i t 2010Cardiología Intervencionista 2010

www.hemodinamica.com



Registro Nacional de Actividad en Cardiología Intervencionista 2010

Dotación Hospitales.

• 113 Hospitales. 10 Con Actividad pediátrica

Nú d l 175– Número de salas: 175

• 20 Convencionales  (13 en centros públicos)( p )

• 155 Digitales (112 en centros públicos)

• 2 centros con 4 salas, ,

• 5 centros con 3 salas 

• 35 centros con 2 salas.35 centros con  2 salas.

www.hemodinamica.com
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Dotación Hospitales.

• 113 Hospitales. 10 Con Actividad pediátrica

A i id d– Actividad.

• Alerta 24H: 77 Hospitales . 68%Alerta 24H: 77 Hospitales . 68%

• 55 Públicos  / 23 Privados

• Disponibilidad de CCV 79 hospitales.   69%

• 45 Públicos  / 34 Privados

www.hemodinamica.com
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Dotación Hospitales.

• 113 Hospitales. 10 Con Actividad pediátrica

Personal– Personal.

– 441 Médicos en plantilla. 342 Acreditados.
– 323 en centros públicos. 2,58 por sala

– 118 en privados 2 36 por sala118 en privados. 2,36 por sala

– 642 (544 ATS + 98 ATR)

– 478 en centros públicos. 3,82 por sala.

– 164 en centros privados. 3,28 por sala.

www.hemodinamica.com
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Estudios Diagnósticos 135 486Estudios Diagnósticos. 135.486
1,22 %       Respecto a 2009

56 46 % Abordaje Radial (45% en 2009)56,46 % Abordaje Radial (45% en 2009)

Biopsias
Congénitos 868 Otros 1.957

Valvulares
11.581

Biopsias
1.402

Coronarios

Valvulares

Biopsiasp

Congénitos

Pediátricos

Coronarios
119.118

Pediátricos

Otros
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Estudios Diagnósticos Evolución históricaEstudios Diagnósticos. Evolución histórica.

160.000 Nº de Estudios

120 000

140.000
1.998 74.364

1.999 82.805

2 000 88 339

100.000

120.000 2.000 88.339

2.001 95.430

2.002 97.609

60.000

80.000 2.003 105.939

2.004 111.451

2 005 117 245

20.000

40.000
2.005 117.245

2.006 126.196

2.007 136.231

0
2.008 136.458
2.009 137.166
2 010 135 486
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Estudios Diagnósticos Evolución históricaEstudios Diagnósticos. Evolución histórica.
Coronariografías

C i fí

120 000

140.000

Coronariografías

1999 65.234
2000 73 382

80 000

100.000

120.000 2000 73.382
2001 79.607
2002 83.667
2003 90 939

60.000

80.000 2003 90.939
2004 97.785
2005 103.646

20.000

40.000 2006 113.228
2007 122.260
2008 123.031

0 2009 122.961
2010 119.118
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Estudios Diagnósticos Evolución históricaEstudios Diagnósticos. Evolución histórica.
Valvulares

V l lValvulares

1999 8.426
2000 9 532

14.000

2000 9.532
2001 9.452
2002 8.225
2003 9 168

10.000

12.000

2003 9.168
2004 8.738
2005 7.9786.000

8.000

2006 7.901
2007 9.459
2008 8.8842.000

4.000

2009 9.683
2010 11.5810
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Estudios Diagnósticos Evolución históricaEstudios Diagnósticos. Evolución histórica.
Biopsias

Bi iBiopsias

1999
2000

2.500

2000
2001
2002
20031 500

2.000

2003
2004
20051.000

1.500

2006 2.164
2007 1.644
2008 1.720

500

2009 887
2010 1.402

0
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Estudios Diagnósticos Evolución históricaEstudios Diagnósticos. Evolución histórica.
Congénitos

C é itCongénitos

1999 2.248
2000 1 328

2.500

2000 1.328
2001 531
2002 570
2003 613

2.000

2003 613
2004 701
2005 7211.000

1.500

2006 741
2007 787
2008 1.325

500

2009 1.496
2010 868

0
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Estudios Diagnósticos Evolución históricaEstudios Diagnósticos. Evolución histórica.
Otros

Ot8 000 Otros

1999 6.897
2000 4 097

7.000

8.000

2000 4.097
2001 5.840
2002 5.027
2003 5 228

5.000

6.000

2003 5.228
2004 4.227
2005 4.9003.000

4.000

2006 3.923
2007 3.122
2008 1.5081.000

2.000

2009 2.138
2010 2.517

0

www.hemodinamica.com



Registro Nacional de Actividad en Cardiología Intervencionista 2010

Estudios DiagnósticosEstudios Diagnósticos. 
Nº de Coronariografías / Centro

41 36

35
40
45

13 15
15
20
25
30

8

0
5
10
15

13 Centros públicos < 1.000 Coronariografías
Actividad diagnóstica en el 100 % de los centros
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Población del estudioPoblación del estudio.
Total España 46.152.926 (31-12-2010)

A d l í 8 256 297Andalucía 8.256.297
Aragón 1.314.906
Asturias, Principado de 1.055.557
Balears, Illes 1.088.514
Canarias 2 100 235Canarias 2.100.235
Cantabria 578.632
Castilla ‐ La Mancha 2.046.717
Castilla y León 2.491.420
Cataluña 7 333 530Cataluña 7.333.530
Ceuta 75.763
Comunitat Valenciana 5.004.475
Extremadura 1.083.259
Galicia 2 736 636Galicia 2.736.636
Madrid, Comunidad de 6.369.167
Melilla 74.078
Murcia , Región de 1.468.127
Navarra, Comunidad Foral de 622.125

Fuente: INE Estimaciones población actual España  a 31-12-2010.

Navarra, Comunidad Foral de 622.125
País Vasco 2.140.339
Rioja , La 313.149

www.hemodinamica.com

Por comunidades autónomas, sexo y edad. http://www.ine.es/jaxiBD/menu.do?L=0&divi=EPOB&his=0&type=db
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Coronariografías por millón de habitantesCoronariografías por millón de habitantes
Media de España 2.945            + 9,55%

Cantabria
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Cantabria
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l
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2009

2010
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Coronariografías por millón de habitantesCoronariografías por millón de habitantes
Media de España 2.945            + 9,55%

Población 
España 2009 2010

Cantabria 578.632 2.834 3.576
Asturias 1.055.557 2.767 3.405
Galicia 2.736.636 3.240 3.388
Madrid 6.369.167 2.999 3.318
País Vasco 2.140.339 3.171 3.201
Murcia 1 468 127 3.039 3.046Murcia 1.468.127 3.039 3.046
Andalucía 8.256.297 2.767 3.002
Canarias 2.100.235 2.745 2.994
Castilla - La Mancha 2.046.717 2.695 2.964
Valencia 5 004 475 2 497 2 786Valencia 5.004.475 2.497 2.786
Castilla y León 2.491.420 2.422 2.786
Cataluña 7.333.530 2.511 2.724
Balears, Illes 1.088.514 2.629 2.483
Aragón 1 314 906 1 946 2 394Aragón 1.314.906 1.946 2.394
Navarra 622.125 2.595 2.323
Extremadura 1.083.259 2.871 2.099
Rioja , La 313.149 1.696

46 003 085 2 664 2 945

www.hemodinamica.com
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Diagnóstico intracoronarioDiagnóstico intracoronario

Guía doppler

OCT y Otros

Ecografía intracoronaria

Guía de presión 2009

2010

0 5.000 10.000 15.000 20.000 25.000

Angiografía cuantitativa 

2010 2009
Angiografía cuantitativa 21.152 19.215
E fí i t i 5 931 5 979Ecografía intracoronaria 5.931 5.979
Guía de presión 2.371 1.877
Guía doppler 43 52

www.hemodinamica.com

OCT y Otros 557 327
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Estudios TAC MulticorteEstudios TAC Multicorte

Nº Total de Estudios TAC
2008 ¿ Participa 

Cardiología 
intervencionista en 
su realización? 6 000

8.000
10.000

N Total de studios TAC

2009
su realización?

Se realizan en su 
centro estudios 

i
2.000
4.000
6.000

0 50 100

2010 coronarios no 
invasivos con 
AngioTAC

0

2010 2009 2008
0 50 100

2010 2009 2008
Se realizan en su centro estudios coronarios no invasivos con 
AngioTAC 73 82 76AngioTAC 73 82 76

¿ Participa Cardiología intervencionista en su realización? 25 29 22

www.hemodinamica.com

4.7.2. Nº total de estudios: 8.194 5.999 5.133



Intervencionismo CoronarioIntervencionismo CoronarioIntervencionismo CoronarioIntervencionismo Coronario
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Intervencionismo Coronario Evolución HistóricaIntervencionismo Coronario. Evolución Histórica

70.000

50 000

60.000
Interevencionismo

2.001 31.290

40.000

50.000
2.002 34.723

2.003 40.584

2 004 45 469

20.000

30.000 2.004 45.469

2.005 51.689

2.006 57.041

0

10.000 2.007 60.457

2.008 61.810

2.009 63.075

2.010 64.331
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ICP por millón de habitantesICP por millón de habitantes.
Media de España 1.398

Galicia
Cantabria

Murcia , Región de
País Vasco

C till L M h
Andalucía

Castilla y León
Madrid, Comunidad de

Galicia

Cataluña
Asturias, Principado de

Extremadura
Castilla ‐ La Mancha

Rioja , La
Aragón

Comunitat Valenciana
Canarias

0 200 400 600 800 1 000 1 200 1 400 1 600 1 800 2 000

Balears, Illes
Navarra, Comunidad Foral de

Rioja , La

www.hemodinamica.com

0 200 400 600 800 1.000 1.200 1.400 1.600 1.800 2.000

2009 2010



Registro Nacional de Actividad en Cardiología Intervencionista 2010

ICP por millón de habitantesICP por millón de habitantes.
Media de España 1.398

P bl ióPoblación 
España 2009 2010

País Vasco 2.140.339 1.848 1.866
Murcia 1.468.127 1.676 1.635
Cantabria 578.632 1.666 1.590
Galicia 2.736.636 1.599 1.589
Madrid 6.369.167 1.477 1.500
Castilla y León 2 491 420 1 385 1 450Castilla y León 2.491.420 1.385 1.450
Andalucía 8.256.297 1.339 1.431
Castilla - La Mancha 2.046.717 1.424 1.413
Extremadura 1.083.259 1.394 1.402
Asturias 1.055.557 1.012 1.328
Cataluña 7.333.530 1.262 1.264
Canarias 2.100.235 1.354 1.238
Valencia 5.004.475 1.219 1.227
Aragón 1.314.906 1.021 1.203
Rioja , La 313.149 1.188
Navarra 622.125 1.348 1.188
Balears Illes 1 088 514 1 239 1 073

www.hemodinamica.com

Balears, Illes 1.088.514 1.239 1.073
46.003.085 1.371 1.398
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Intervencionismo CoronarioIntervencionismo Coronario
Nº Procedimientos / Centro

35249 ‐ 1

Nº Procedimientos / Centro 

19499 ‐ 250

12

42

1.499 ‐ 1.000

999 ‐ 500

5

12

+ de 1.500

1.499  1.000

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

ICP en el 100% de los centros
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Diagnóstico intracoronario e ICPDiagnóstico intracoronario e ICP

% Guía de Presión% IVUS

3

3,69

3,5

4

8,1

9,3 9,4 9,22

8

9

10

2,8 2,9

2,2 2,2

3

2,5

2,9

2,5

3

5,3

6,4
5,5

6,5

6

7

8

1,5

2

3

4

5

0,5

1

1

2

3

00

www.hemodinamica.com



Registro Nacional de Actividad en Cardiología Intervencionista 2010

Intervencionismo CoronarioIntervencionismo Coronario
64.331  Procedimientos

16.365 14.885

49.446

47.966

Multivaso Monovaso Diagnóstico + Intervencionismo

Procedimientos Aplazados

Nº Procedimientos Abordaje Radial: 31.096 (48,4 %) 

www.hemodinamica.com
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Procedimientos según tipología de la sesiónProcedimientos según tipología de la sesión.
Evolución Histórica

60.000

70.000
Reestenosis

Lesiones de 
Novo

1.998 2.094 21.436
1 999 2 344 25 131

40.000

50.000
1.999 2.344 25.131
2.000 2.893 31.464
2.001 2.435 28.855
2 002 2 309 32 334

20 000

30.000

2.002 2.309 32.334
2.003 2.409 38.175
2.004 2.883 42.586

10.000

20.000 2.005 2.820 48.869
2.006 2.848 54.193
2.007 3.277 57.180

0 2.008 3.236 58.574
2.009 3.592 59.483
2.010 3.431 60.900

www.hemodinamica.com
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Abordaje RadialAbordaje Radial. 
Evolución Histórica

Diagnósticos Intervencionistas

50,00%

60,00%
Diagnósticos Intervencionistas

2002 6,20% 6,50%

2003 9 80% 13 10%

40,00%

2003 9,80% 13,10%

2004 20,70% 16,30%

2005 27,40% 26,90%

20,00%

30,00%
, % , %

2006 38,10% 29,00%

2007 41,40% 40,10%

0 00%

10,00% 2008 48,00% 43,20%

2009 45,00% 45,50%
0,00%

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Diagnósticos Intervencionistas

2010 56,45% 48,40%
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Intervencionismo Coronario Resultados globalesIntervencionismo Coronario. Resultados globales
64.331  Procedimientos

21 98%

NºICP con inh GP Iib-Iia y 
antitrombóticos 13.869 – 21,56% Tipo de contraste

21,98%
85,62%

62,70%9,14%

6,18%
378,22%

Aciximab 8.696 Eptifibatide  857

Tirofiban 1.267 Bivalirudina 3.049

5.11 N.º de procedimientos con contraste 
iónico 11.875
5.12 N.º de procedimientos con contraste 
no iónico 52 456

www.hemodinamica.com
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Stent CoronarioStent Coronario
64.331  Procedimientos

º SNº total de procedimientos con Stent 55.883
Nº total de stents implantados 100.371
Relación de Stents / Procedimientos 1,56
S ó %Stents implantados sin predilatación 27.824 27,72%
Procedimientos sin predilatación 15.770 24,51%
Stents Recubiertos 61.535 61,31%

ó S %Procedimientos sólo con Stent recubierto 24.015 37,33%
Procedimientos sólo con Stent convencional 16.254 25,27%

1,63
1,76

2.009
2.008

Histórico Stents / Procedimiento

1,56
1,63

1,45 1,50 1,55 1,60 1,65 1,70 1,75 1,80

2.010
2.009

www.hemodinamica.com
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Incremento uso Stent farmacoactivoIncremento uso Stent farmacoactivo.
Aumento del uso respecto al año anterior.

60 00%

70,00% 64,40%

Incremento respecto al año 
anterior

40 00%

50,00%

60,00% anterior

2004 - 2005 64,40%

20 00%

30,00%

40,00%

27,40%
2005 -2006 27,40%

2006 - 2007 1,00%

0 00%

10,00%

20,00%

1,00% 0,50% 0,01% 1,76%
2007 - 2008 0,50%

2008 - 2009 0,01%

2009 2010 1 76%0,00%

2004 ‐
2005

2005 ‐2006 2006 ‐
2007

2007 ‐
2008

2008 ‐
2009

2009 ‐
2010

2009 - 2010 1,76%
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Evolución uso del StentEvolución uso del Stent
120.000

80.000

100.000

40 000

60.000

20.000

40.000

0

2.002 2.003 2.004 2.005 2.006 2.007 2.008 2.009 2.010

Stent Total Stent FA Stent convencionalStent Total Stent FA Stent convencional

2.002 2.003 2.004 2.005 2.006 2.007 2.008 2.009 2.010
Stent total 47.249 57.778 68.892 80.569 91.006 94.916 101.753 102.850 100.371
Stent FA 1.906 11.699 25.148 41.352 53.966 54.773 59.690 60.468 61.535

www.hemodinamica.com
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Evolución Histórica Stent/procedimientoEvolución Histórica Stent/procedimiento.

1 561 80

2,00
1,56

1,40

1,60

1,80

0,80

1,00

1,20

0 20

0,40

0,60

0,00

0,20

1.999 2.000 2.001 2.002 2.003 2.004 2.005 2.006 2.007 2.008 2.009 2.010

1.999 2.000 2.001 2.002 2.003 2.004 2.005 2.006 2.007 2.008 2.009 2.010

1,29 1,30 1,25 1,48 1,53 1,51 1,61 1,61 1,71 1,76 1,71 1,56
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% Stents Farmacoactivos / Total stents% Stents Farmacoactivos / Total stents
61,31% Media España

Rioja , La

78,37%
78,85%
79,26%

País Vasco

Balears, Illes

Cantabria

65 91%
66,99%

73,73%
75,07%

Valencia

Madrid

Canarias

Murcia

58,19%
60,52%

65,36%
65,91%

Asturias

Aragón

Extremadura

Valencia

54,23%
56,68%
56,96%
58,19%

Cataluña

Castilla y León

Andalucía

44,18%
49,78%
49,90%

Navarra

Castilla ‐ La Mancha

Galicia
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Intervencionismo CoronarioIntervencionismo Coronario
Evolución Histórica ICP en TCI

2.500 4,00

1.690

1.973

2.271

2.000

2 80

3,12

3,53

3,00

3,50

1 052

1.472

1.656

1.500

1 85
2,04

2,58
2,80

2,70

2 00

2,50

3,00

539

841

1.052
1.000

0 99

1,33

1,85

1,50

2,00

109
209

345

0

500

0,37

0,67

0,99

0,50

1,00

ICP TCI no protegido

0,00
2.000 2.001 2.002 2.003 2.004 2.005 2.006 2.007 2.008 2.009 2.010

% ICP en TCInp/ Total ICP
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Aterectomía RotacionalAterectomía Rotacional
Evolución Histórica           14,11 % respecto al 2009

1.006
1.063

1.213

1.000

1.200

1.400

554 549
473 461 445 426 450 460

642
770

600

800

1.000

461 445 426
349

450 460

200

400

0

1.997 1.998 1.999 2.000 2.001 2.002 2.003 2.004 2.005 2.006 2.007 2.008 2.009 2.010

Nº Procedimientos

Nº de Laboratorios
1 997 1 998 1 999 2 000 2 001 2 002 2 003 2 004 2 005 2 006 2 007 2 008 2 009 2 010
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1.997 1.998 1.999 2.000 2.001 2.002 2.003 2.004 2.005 2.006 2.007 2.008 2.009 2.010
33 34 33 28 33 27 26 33 40 52 57 66 67 65
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Intervencionismo CoronarioIntervencionismo Coronario
Otros Procedimientos

319

21

Dispositivos protectores de embolización distral

Embolización de fístulas

7.032

319

Dispositivos Extractores de material trombótico

Dispositivos protectores de embolización distral

1.163Balones recubiertos de fármacos

2 092

347

Balón de Corte

Balones Otros

16

2.092

Aterectomía Otras

Balón de Corte

www.hemodinamica.com



Registro Nacional de Actividad en Cardiología Intervencionista 2010

Intervencionismo CoronarioIntervencionismo Coronario
Otros Procedimientos
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Dispositivos Cierre PercutáneoDispositivos Cierre Percutáneo
Procedimientos: 37.064

40450

17,67%

40450

14,27%
36641

37.064

68,59%

Con Colágeno Con sutura Otros

2008 2009 2010

Dispositivos cierre percutáneo
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Intervencionismo en el IAMIntervencionismo en el IAM
Evolución histórica           6,37%
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ICP en el IAM por millón de habitantesICP en el IAM por millón de habitantes
Media de España 310 (302 en 2009)
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ICP en el IAM por millón de habitantesICP en el IAM por millón de habitantes
Media de España 310 (302 en 2009)

Población 2009 2010Población 2009 2010
Navarra 622.125 448 429
Canarias 2.100.235 369 405
Murcia 1.468.127 393 401
Aragón 1.314.906 211 390
Galicia 2.736.636 349 361
Castilla - La Mancha 2.046.717 302 359
C t l ñ 7 333 530 306 347Cataluña 7.333.530 306 347
País Vasco 2.140.339 361 342
Balears, Illes 1.088.514 323 339
Madrid 6 369 167 328 332Madrid 6.369.167 328 332
Castilla y León 2.491.420 305 318
Cantabria 578.632 345 280
Extremadura 1.083.259 230 262
Valencia 5.004.475 232 239
Andalucía 8.256.297 240 234
Asturias 1.055.557 104 171

www.hemodinamica.com

Rioja , La 313.149 0
46.003.085 302 310
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ICP 1ª por millón de habitantesICP 1ª por millón de habitantes
Media de España 225 (216 en 2009)

N C id d F l d

2009 2010
Navarra 427 410

Cataluña

Galicia

Murcia , Región de

Navarra, Comunidad Foral de Navarra 427 410
Murcia 319 363
Galicia 332 331
Cataluña 271 324

Castilla ‐ La Mancha

Madrid, Comunidad de

País Vasco

Balears, Illes Balears, Illes 279 294
País Vasco 283 283
Madrid 270 280
Castilla - La 

Castilla y León

Extremadura

Cantabria

Castilla  La Mancha Cast a a
Mancha 219 267
Cantabria 237 213
Extremadura 176 194
Castilla y León 156 189

Asturias, Principado de

Andalucía

Aragón

Canarias Castilla y León 156 189
Canarias 120 137
Aragón 94 124
Andalucía 110 123

0 50 100 150 200 250 300 350 400 450

Comunitat Valenciana

2010 2009

Asturias 65 123
Valencia 112 122
Rioja , La 0 0

225
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Intervencionismo primario en el IAMIntervencionismo primario en el IAM
14.248 Procedimientos   / 107 Centros

400 ‐ 49
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100 199

50 ‐ 99

16

29

200 ‐ 299
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11+ de 300
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Intervencionismo primario en el IAMIntervencionismo primario en el IAM
Procedimientos  13.960  (21,70% Interv. Coronario.)

14,37%

7,57%

92,43%

13,07%

ACTP facilitada inmediata ACTP facilitada diferida

72,56%

ICP primaria 10.339 72,56%

ICP de rescate 1.862 13,07%

ICP primaria ICP de rescate ICP facilitada

ICP facilitada 2.047 14,37%

ACTP facilitada inmediata 155 7,57%

www.hemodinamica.com

ACTP facilitada diferida 1.892 92,43%
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ICP en IAMICP en IAM
Evolución Histórica
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ICP en IAMICP en IAM
Evolución Histórica

Total Primaria Rescate FacilitadaTotal Primaria Rescate Facilitada

1998 1.745 1.249 496
1999 2.343 1.791 552
2000 3.128 2.149 979
2001 3.845 2.297 1.104 444
2002 4 766 2 821 1 428 5172002 4.766 2.821 1.428 517
2003 6.080 3.900 1.591 589
2004 7.326 4.640 1.523 1.163
2005 8.341 5.101 1.772 1.468
2006 10.067 6.316 1.932 1.819

11 322 7 358 2 253 1 7112007 11.322 7.358 2.253 1.711
2008 12.079 7.837 1.945 1.822
2009 13.395 9.334 2.145 1.916

www.hemodinamica.com

2010 14.248 10.339 1.862 2.047
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Subgrupos de PacientesSubgrupos de Pacientes

Mujeres > 75 AñosMujeres  75 Años

C i fí 33 748 24 91% 31 231 23 05%Coronariografías 33.748 24,91% 31.231 23,05%

ICP Global 13.027 20,25% 15.028 23,36%

ICP en IAM 3.171 22,26% 3.365 23,62%

www.hemodinamica.com
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Valvuloplastia en adultosValvuloplastia en adultos
Nº: 485

37

124

324

Mitral Aórtica Pulmonar
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Valvuloplastia MitralValvuloplastia Mitral
Evolución Histórica – 59 Centros
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Intervencionismo Valvular ResultadosIntervencionismo Valvular Resultados

• Procedimientos de valvuloplastia aórtica:Procedimientos de valvuloplastia aórtica: 
146 en 37 centros
• Éxito: 95,89%
• Mortalidad hospitalaria: 2,74%

• Procedimientos con implante valvular percutáneo:  
655 en 39 centros655 e 39 ce t os
• Autoexpandibles: 338 en 23 centros

• Éxito: 94,38 %
• Mortalidad hospitalaria: 5,62%

• No autoexplandibles: 317 en 21 centros
• Éxito: 92,11 %
• Mortalidad Hospitalaria: 7,89%

• Pulmonar: 6 en 4 centros

www.hemodinamica.com

• Éxito: 100 %
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IntervencionismoIntervencionismo.
Otros Procedimientos No Coronarios

35

28

Aorta torácica

Implante células madre

43

35

Aorta abdominal

Aorta torácica

47Cooartación aorta

27

53

Leaks Mitrales

Arterias renales

87

27

Leaks Aorticos

Leaks Mitrales
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IntervencionismoIntervencionismo.
Cardiopatías Congénitas 682

295CIA

265Foramen

47

265

Coartación Ao 47Coartación Ao

75Otros Procedimientos
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Intervencionismo CongénitosIntervencionismo Congénitos

Cierre de CIAS (Adultos): 295

285
Éxito

Cierre de CIAS (Adultos): 295

5

5

Complicaciones mayores

Fracaso no complicado

Cierres PFO (adultos): 265

1

263

Fracaso no complicado

Éxito

1

1

Complicaciones mayores

Fracaso no complicado
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Intervencionismo PediátricoIntervencionismo PediátricoIntervencionismo PediátricoIntervencionismo Pediátrico
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Hospitales con actividad Pediátrica diferenciadaHospitales con actividad Pediátrica diferenciada

Cierre de CIAS (Adultos): 295

285
Éxito

Cierre de CIAS (Adultos): 295

5

5

Complicaciones mayores

Fracaso no complicado

Cierres PFO (adultos): 265

1

263

Fracaso no complicado

Éxito

1

1

Complicaciones mayores

Fracaso no complicado
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Hospitales con actividad PediátricaHospitales con actividad Pediátrica

•11 Hospitales11 Hospitales
• 18 Salas / 17 digitales

•Actividad
• Intervencionismo : 11 Hosp.Intervencionismo : 11 Hosp.
• Alerta 24 h: 7 Hosp.

•Personal
• 45 Médicos45 Médicos
• 56 ATS/ATR

www.hemodinamica.com
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Intervencionismo PediátricoIntervencionismo Pediátrico
N= 264 Centros= 11

45Stent:

93

33

Cierre de ductus:

Septostomía atrial:

60

93

Cierre de CIA:

Cierre de ductus:

14

60

Embolizaciones:

19Otros:
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Valvulopatías y Coartación AoValvulopatías y Coartación Ao. 

48Válvula pulmonar

21

11

Coartación aórtica

Válvula aórtica

1

21

Estenosis subaórtica

Coartación aórtica

17Ramas arterias pulmonares

4Otros
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Hospitales Públicos / Hospitales Privados

ANDALUCÍA
COMPLEJO HOSPITALARIO TORRECÁRDENAS

Hospitales Públicos / Hospitales Privados

COMPLEJO HOSPITALARIO UNIVERSITARIO DE JAÉN
COMPLEJO UNIVERSITARIO CARLOS HAYA
HOSPITAL CLÍNICO UNIVERSITARIO VIRGEN DE LA VICTOR
HOSPITAL COSTA DEL SOL
HOSPITAL DE JEREZ DE LA FRONTERA
HOSPITAL JUAN RAMÓN JIMÉNEZ
HOSPITAL UNIVERSITARIO DE VALME
HOSPITAL UNIVERSITARIO PUERTA DEL MAR
HOSPITAL UNIVERSITARIO PUERTO REAL (CÁDIZ)
HOSPITAL UNIVERSITARIO REINA SOFÍA
HOSPITAL UNIVERSITARIO VIRGEN DE LAS NIEVES
HOSPITAL UNIVERSITARIO VIRGEN DEL ROCÍO
HOSPITAL UNIVERSITARIO VIRGEN MACARENA

CLÍNICA EL ÁNGEL
CLÍNICA NUESTRA SEÑORA DE LA SALUD - CÁDIZ
CLÍNICA PARQUE SAN ANTONIO
HOSPITAL USP DE MARBELLA
HOSPITEN ESTEPONA

www.hemodinamica.com
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Hospitales Públicos / Hospitales Privados

ARAGÓN
H.C.U. LOZANO BLESA - ZARAGOZA

Hospitales Públicos / Hospitales Privados

HOSPITAL UNIVERSITARIO MIGUEL SERVET ZARAGOZA

ASTURIAS
HOSPITAL CENTRAL DE ASTURIASHOSPITAL CENTRAL DE ASTURIAS

CENTRO MÉDICO DE ASTURIAS

CANTABRIA
HOSPITAL UNIVERSITARIO MARQUÉS DE VALDECILLA

CASTILLA Y LEÓNCASTILLA Y LEÓN
HOSPITAL CLÍNICO UNIVERSITARIO DE SALAMANCA
HOSPITAL CLÍNICO UNIVERSITARIO DE VALLADOLID
HOSPITAL DE LEÓN

ÜHOSPITAL GENERAL YAGÜE

HOSPITAL CAMPO GRANDE (CEMIN)

www.hemodinamica.com
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Hospitales Públicos / Hospitales Privados

CASTILLA LA MANCHA
HOSPITAL GENERAL DE CIUDAD REAL

Hospitales Públicos / Hospitales Privados

HOSPITAL GENERAL UNIVERSITARIO DE ALBACETE
HOSPITAL GENERAL UNIVERSITARIO DE GUADALAJARA
HOSPITAL VIRGEN DE LA SALUD

CATALUNYA
CIUTAT SANITARIA I UNIVERSITARIA DE BELLVITGE
HOSPITAL CLINIC I PROVINCIAL DE BARCELONA
HOSPITAL DE LA SANTA CREU I SANT PAUHOSPITAL DE LA SANTA CREU I SANT PAU
HOSPITAL DEL MAR - BARCELONA
HOSPITAL GENERAL UNIVERSITARI VALL D´HEBRON
HOSPITAL UNIVERSITARI DR. JOSEP TRUETA
HOSPITAL UNIVERSITARI GERMANS TRIAS I PUJOLHOSPITAL UNIVERSITARI GERMANS TRIAS I PUJOL
HOSPITAL UNIVERSITARI JOAN XXIII
HOSPITAL UNIVERSITARIO ARNAU DE VILANOVA – LLEIDA

CENTER CARDIOVASCULAR SANT JORDICENTER CARDIOVASCULAR SANT JORDI
HOSPITAL DE BARCELONA SCIAS
HOSPITAL GENERAL DE CATALUNYA
HOSPITAL UNIVERSITARI SAGRAT COR. (ANGIOCOR, S.L)
HOSPITAL UNIVERSITARIO MUTUA TERRASSA

www.hemodinamica.com
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Hospitales Públicos / Hospitales Privados

COMUNITAT VALENCIANA 
HOSPITAL CLÍNICO UNIVERSITARIO VALENCIA

Hospitales Públicos / Hospitales Privados

HOSPITAL DE LA RIBERA(ALZIRA)
HOSPITAL GENERAL DE ALICANTE
HOSPITAL GENERAL DE CASTELLÓN
HOSPITAL GENERAL UNIVERSITARIO DE ELCHE
HOSPITAL GENERAL UNIVERSITARIO DE VALENCIA
HOSPITAL UNIVERSITARIO DR. PESET
HOSPITAL UNIVERSITARIO LA FE
HOSPITAL UNIVERSITARIO SAN JUAN DE ALICANTE

CLÍNICA MEDIMAR ALICANTE
HOSPITAL 9 DE OCTUBRE DE VALENCIA
HOSPITAL CLÍNICA BENIDORM
HOSPITAL DEL VINALOPÓ
HOSPITAL LEVANTE BENIDORM
HOSPITAL PERPETUO SOCORRO - ALICANTE
HOSPITAL SAN JAIME TORREVIEJA USP
UTE TORREVIEJA SALUD

www.hemodinamica.com



Registro Nacional de Actividad en Cardiología Intervencionista 2010

Hospitales Públicos / Hospitales Privados

Extremadura
HOSPITAL DE CÁCERES

Hospitales Públicos / Hospitales Privados

HOSPITAL UNIVERSITARIO INFANTA CRISTINA

GALICIA
COMPLEXO HOSPITALARIO UNIVERSITARIO A CORUÑACOMPLEXO HOSPITALARIO UNIVERSITARIO A CORUÑA
COMPLEXO HOSPITALARIO UNIVERSITARIO DE SANTIAGO
COMPLEXO HOSPITALARIO UNIVERSITARIO DE VIGO

INSTITUTO MÉDICO QUIRÚRGICO SAN RAFAELINSTITUTO MÉDICO QUIRÚRGICO SAN RAFAEL

ILLES BALEARS
HOSPITAL UNIVERSITARIO SON DURETA

CLÍNICA JUANEDA
CLÍNICA ROTGER
CLÍNICA USP PALMAPLANAS
POLICLÍNICA MIRAMARPOLICLÍNICA MIRAMAR

www.hemodinamica.com
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Hospitales Públicos / Hospitales Privados

ISLAS CANARIAS
HOSPITAL DE GRAN CANARIA DR. NEGRÍN

Hospitales Públicos / Hospitales Privados

HOSPITAL UNIVERSITARIO DE CANARIAS - TENERIFE
HOSPITAL UNIVERSITARIO INSULAR DE GRAN CANARIA
HOSPITAL UNIVERSITARIO NTRA SRA DE CANDELARIA
HOSPITEN RAMBLA

MADRID
HOSPITAL CENTRAL DE LA DEFENSA GÓMEZ ULLA
HOSPITAL CLÍNICO SAN CARLOSHOSPITAL CLÍNICO SAN CARLOS
HOSPITAL GENERAL UNIVERSITARIO GREGORIO MARAÑÓN
HOSPITAL PUERTA DE HIERRO
HOSPITAL RAMÓN Y CAJAL
HOSPITAL UNIVERSITARIO 12 OCTUBREHOSPITAL UNIVERSITARIO 12 OCTUBRE
HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA PRINCESA
HOSPITAL UNIVERSITARIO FUNDACIÓN ALCORCÓN
HOSPITAL UNIVERSITARIO LA PAZ

CLÍNICA LA LUZ
CLÍNICA MONCLOA - MADRID
CLÍNICA NUESTRA SEÑORA DE AMÉRICA
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Hospitales Públicos / Hospitales Privados

MADRID
CLÍNICA RUBER

Hospitales Públicos / Hospitales Privados

FUNDACIÓN JIMÉNEZ DÍAZ
HOSPITAL LA MORALEJA (SANITAS)
HOSPITAL LA ZARZUELA
HOSPITAL UNIVERSITARIO QUIRÓN MADRID
HOSPITALES DE MADRID MONTEPRÍNCIPE Y SAN CHINARRO
SANATORIO DEL ROSARIO DE MADRID.
SANATORIO LA MILAGROSA
SANATORIO SAN FRANCISCO DE ASIS

MURCIA
HOSPITAL UNIVERSITARIO SANTA MARÍA DEL ROSELL
HOSPITAL UNIVERSITARIO VIRGEN DE LA ARRIXACAHOSPITAL UNIVERSITARIO VIRGEN DE LA ARRIXACA
HOSPITAL SAN CARLOS, MURCIA
HOSPITAL VIRGEN DE LA VEGA, MURCIA

NAVARRANAVARRA
HOSPITAL DE NAVARRA
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Hospitales Públicos / Hospitales Privados

PAÍS VASCO
HOSPITAL DE BASURTO - BASURTUKO OSPITALEA

Hospitales Públicos / Hospitales Privados

HOSPITAL DE CRUCES
HOSPITAL DE GALDAKAO-USANSOLO
HOSPITAL TXAGORRITXU

CLÍNICA VICENTE SAN SEBASTIÁN
POLICLÍNICA GUIPÚZCOA

RIOJARIOJA
HOSPITAL VIAMED-LOS MANZANOS

www.hemodinamica.com


